UNIVERSIDADE CEUMA – UniCEUMA     EMPRESA JÚNIOR DE
Reitorio Pró-Reitoria de Graduação         PSICOLOGIA

Coordenação de Psicologia

EDITAL 005/2018

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DA PSIWORKS – EMPRESA JÚNIOR DE PSICOLOGIA DA

UNIVERSIDADE CEUMA

A PsiWorks – Empresa Júnior de Psicologia da Universidade CEUMA, no uso de suas

atribuições legais, e tendo em vista a autorização concedida pela Reitoria de Pós-Graduação da

Universidade, torna público que estão abertas as inscrições para provimento de vagas para novos

colaboradores nas seguintes Diretorias: Diretoria de Projetos; Diretoria de Marketing; Diretoria de

Gestão de Pessoas; Diretoria Financeira; Diretoria Administrativa no município de São Luís,

Maranhão. A PsiWorks é uma organização sem fins lucrativos, criada dentro da estrutura da

Universidade CEUMA e tem por finalidade a promoção de inter-relação entre o conhecimento

técnico científico e a prática aplicada no decorrer da formação acadêmica dos alunos do curso de

Psicologia, abrangendo em especial os conteúdos abordados nas disciplinas de Psicologia

Organizacional e do Trabalho, Seleção e Orientação Profissional. Com orientação direcionada

ao mercado de São Luís, as atividades serão desenvolvidas através de consultoria e assessoria nas

áreas de ação acadêmica do curso de Psicologia, de modo a integrar os alunos à sociedade,

utilizando como campo experimental as empresas tanto do ramo industrial como comercial e de

serviços, em específico na esfera da iniciativa privada.

O presente edital tem por finalidade recrutar e selecionar alunos do curso de Psicologia

da Universidade CEUMA para o preenchimento de vagas na PsiWorks – Empresa Júnior de

Psicologia da Universidade CEUMA.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O presente concurso será regido por este Edital e será executado pela PsiWorks,

representada pelas docentes do Curso de Psicologia: Prof. Me. Daiane Rose Cunha Bentivi

Aquino e Prof. Me. Alanna Mota Pivatto.

Os interessados devem ter disponibilidade (no mínimo) de 12 horas semanais para dedicação

às atividades da Empresa Júnior, as quais serão distribuídas entre execução de trabalhos referente à

diretoria a qual forem alocados, bem como reuniões, treinamentos, dentre outras atividades

esclarecidas na empresa.

UNIVERSIDADE CEUMA – UniCEUMA     EMPRESA JÚNIOR DE
Reitorio Pró-Reitoria de Graduação         PSICOLOGIA

Coordenação de Psicologia

2. DAS VAGAS

2.1 As vagas destinadas a este processo estão descritas no QUADRO 1;

2.2 A função de TRAINEE, assim como MEMBRO EFETIVO é Voluntário, não havendo

remuneração pelo exercício de suas atividades;

2.3 A Psiworks reserva o direito de preencher todas as vagas caso não existam candidatos

com perfil adequados para ocupá-las.

2.4 O concurso visa o provimento de 11 vagas pelo período de 1 ano (12 meses) para as

seguintes áreas da empresa:

QUADRO 1

3. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA PROVIMENTO

3.1 Estar devidamente matriculado no curso de Psicologia da Universidade CEUMA;

3.2 Estar adimplente junto ao setor financeiro da Universidade CEUMA;

3.3 Estar cursando entre o 2º e 7º semestre;

3.4 Será requisito para a seleção a aprovação nas disciplinas de Psicologia

Organizacional e do Trabalho, Seleção e Orientação Profissional, caso já tenham sido

cursadas;

3.5 Ter disponibilidade de 12 horas semanais para o cumprimento das atividades.

4. DO RECRUTAMENTO

4.1 Os interessados deverão apresentar a seguinte documentação:

Nº de

Vagas
Área Perfil Descrição

02 Dir. de Marketing Pessoas inovadoras,

compromissadas, com grande

interesse em desenvolver-se

profissionalmente e contribuir

para o progresso da Empresa

Executar diversas

atividades que forem

designadas nos setores

com foco nos serviços a

serem prestados.

04 Dir. Gestão de Pessoas

03 Dir. de Projetos

02 Dir. Financeira

UNIVERSIDADE CEUMA – UniCEUMA     EMPRESA JÚNIOR DE
Reitorio Pró-Reitoria de Graduação         PSICOLOGIA

Coordenação de Psicologia

4.1.1 Documento que comprove a matrícula atualizada no curso de

Psicologia na instituição, podendo ser último boleto pago, contendo

data igual ou posterior a 01 de março; declaração de matrícula emitida

pela central online e/ou Histórico de notas da Universidade CEUMA;

4.1.2 Ficha de inscrição devidamente preenchida, podendo ser enviada em

formato Word (ANEXO); ou respondida virtualmente:

https://form.jotformz.com/80668270827667;

4.1.3 Curriculum vitae atualizado.

A entrega da documentação pode ser realizada pelo e-mail psiworks.curriculos@gmail.com,

online via formulário: https://form.jotformz.com/80668270827667 ou presencialmente em mãos a

colaboradores (as) da PsiWorks, na sala 07 Ceuma III no subsolo da Universidade Ceuma, nos

dias compreendidos de segunda a quinta-feira, no período que vai de 19 de março até o dia 12 de

abril de 2018 (horário compreendido das 14:00 – 17:00 horas). No ato da inscrição, o candidato

deverá especificar o assunto do e-mail: Seletivo Psiworks. A inscrição ao processo implica no

conhecimento e tácita aceitação às normas e condições estabelecidas neste Edital, das quais

não poderá alegar desconhecimento.

O período de recrutamento e recebimento de documentação será da data de publicação

deste edital até o dia 12 de abril de 2018, às 23h59 (horário local).

5 DA SELEÇÃO DE PESSOAL

5.1 As técnicas de seleção utilizadas serão as seguintes:

5.1.1 Análise documental: serão selecionados os candidatos que

apresentarem a documentação completa solicitada neste Edital;

5.1.2 Análise curricular: serão selecionados os candidatos que apresentarem

a formação escolar e os requisitos necessários para exercer a função;

5.1.3 Entrevista e dinâmicas de grupos;

5.1.4 Entrevista final: os candidatos classificados serão entrevistados pelas

gestoras da  PsiWorks.

Ficará automaticamente desclassificado o candidato que não comparecer a qualquer

uma das etapas do processo seletivo.

mailto:psiworks.curriculos@gmail.com

UNIVERSIDADE CEUMA – UniCEUMA     EMPRESA JÚNIOR DE
Reitorio Pró-Reitoria de Graduação         PSICOLOGIA

Coordenação de Psicologia

6. DO RESULTADO E POSSE

6.1 Após a realização da entrevista e com base dos resultados das etapas anteriores, a

Psiworks, responsável por este Edital, fará a análise e emitirá a decisão final.

6.2 Os resultados de todas as etapas serão enviados via e-mail aos candidatos, além de

serem afixados no mural da Psiworks.

6.3 O resultado final será divulgado até o dia 27 de abril de 2018 na fanpage da

Psiworks-Empresa Júnior de Psicologia da Universidade CEUMA, no Facebook e no

Instagram.

A partir da classificação, o candidato se tornará TRAINEE da Psiworks-Empresa Júnior de

Psicologia da Universidade CEUMA, permanecendo nesse cargo por um período de 45 dias de

observação, em que passará por avaliações da diretoria da empresa. Se o mesmo obter êxito e for

aprovado, será admitido como MEMBRO EFETIVO da Psiworks-empresa Júnior de Psicologia

da Universidade CEUMA. A não aprovação do TRAINEE o desclassifica da possibilidade de ser

membro da empresa.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ao se inscrever, o candidato declara ter lido e estar de acordo com todos os termos deste

edital. É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento do processo nos sítios

eletrônicos. Em caso de qualquer dúvida sobre o processo, entre em contato pelo e-mail:

psiworks.curriculos@gmail.com.

CRONOGRAMA- ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

DATA ATIVIDADE LOCAL HORÁRIO

19/03 a

12/04

Entrega de

documentação

completa para

análise documental.

Ficha de inscrição respondida virtualmente:

https://form.jotformz.com/80668270827667

e e-mail: psiworks.curriculos@gmail.com

ou na sala 07 Ceuma III subsolo

14h às 17h

mailto:psiworks.curriculos@gmail.com
mailto:psiworks.curriculos@gmail.com

UNIVERSIDADE CEUMA – UniCEUMA     EMPRESA JÚNIOR DE
Reitorio Pró-Reitoria de Graduação         PSICOLOGIA

Coordenação de Psicologia

13/04

Resultado da

Análise de Currículo

Fanpage da Psiworks no Facebook, perfil

no Instagram e via e-mail

16/04 a

19/04

Entrevista e

dinâmicas de grupo

Sala 07 Ceuma III, subsolo da Universidade

Ceuma

14h às 18h

20/04

Resultado da

entrevista e

dinâmica de grupo

Via e-mail.

23/04 a

26/04

Entrevista Final  Sala 07 Ceuma III, subsolo da Universidade

Ceuma

14h às 18h

27/04

Resultado final da

Seleção

Fanpage da Psiworks no Facebook, perfil

do Instagram e via e-mail.

São Luís, 19 de março de 2018.

___________________________________________

Prof. Me. Melina Serra Pereira

Coordenadora do curso de Psicologia

Universidade CEUMA

_____________________________________

Prof. Me. Daiane Rose Cunha Bentivi Aquino

Coordenadora da PsiWorks - Empresa Júnior de Psicologia

Universidade CEUMA

_____________________________________

Prof. Me. Alanna Mota Pivatto

Coordenadora Adjunta da PsiWorks - Empresa Júnior de Psicologia

Universidade CEUMA

_____________________________________

Discente Vanessa Almeida Mendes

Diretora-Presidente da PsiWorks – Empresa Júnior de Psicologia

Universidade CEUMA

UNIVERSIDADE CEUMA – UniCEUMA     EMPRESA JÚNIOR DE
Reitorio Pró-Reitoria de Graduação         PSICOLOGIA

Coordenação de Psicologia

ANEXO

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome do candidato: _______________________________________________________

Endereço: _______________________________________________________________

Período: ______________ Telefone: _____________________________________

E-mail:__________________________________________________________________

Responder as questões abaixo em no máximo 15 linhas.

1- Qual a sua visão sobre a atuação do psicólogo na área de Psicologia Organizacional e do

Trabalho?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE CEUMA – UniCEUMA     EMPRESA JÚNIOR DE
Reitorio Pró-Reitoria de Graduação         PSICOLOGIA

Coordenação de Psicologia

2- Qual a importância do projeto de Empresa Junior na vida acadêmica?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Data de inscrição: ___/___/____